
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº 58.757, DE  16  DE  MAIO  DE  2019 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 13.743.633,84 de acordo 
com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de 
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 
Municipal de Educação, Secretaria Municipal da Fazenda, Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer, Procuradoria Geral do Município, Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Secretaria Municipal da Pessoa com 
Deficiência, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Subprefeituras, Fundo Municipal 
de Saúde e do Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 13.743.633,84 (treze milhões e 
setecentos e quarenta e três mil e seiscentos e trinta e três reais e oitenta e quatro centavos), 
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

16.20.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33509200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

22.797,17 

17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.739,50 

19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Clube da 
Comunidade (CDC) 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

428.771,67 

21.10.02.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33909300.00 Indenizações e Restituições 1.409,34 

23.10.12.126.3001.8404 Manutenção e Operação de 
Telecentros 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

36.549,98 

23.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

9.369,00 

33909300.00 Indenizações e Restituições 463,44 



34.10.14.422.3013.1051 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Equipamentos 
Públicos 

 

44903900.02 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

276.372,45 

36.10.14.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903000.00 Material de Consumo 8.525,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

25.854,60 

37.40.13.392.3001.5959 Construção de Equipamentos 
Culturais 

 

44909200.08 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

15.689,01 

41.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

6.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

28.000,00 

41.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

200.000,00 

42.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

40.000,00 

42.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

53.000,00 

42.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

220.000,00 

43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

5.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

43.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 3.600,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

200.000,00 

44.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 2 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

6.000,00 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

6.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

12.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

2.050,00 

44.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

6.000,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 40.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

80.000,00 

45.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

45.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

440.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

5.000,00 

45.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

129.000,00 

46.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

20.000,00 

47.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

47.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

40.000,00 

48.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 

48.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 3 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

4.000,00 

48.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

2.000,00 

49.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

280.000,00 

50.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

4.000,00 

50.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903000.00 Material de Consumo 4.330,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

2.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

33.000,00 

50.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

120.000,00 

51.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

40.000,00 

51.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.000,00 

53.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

53.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

6.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

24.000,00 

53.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 4 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

140.000,00 

54.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 

54.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

25.000,00 

54.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 30.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

50.000,00 

55.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

13.000,00 

55.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

55.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.02 Obras e Instalações 239.839,24 

56.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

2.000,00 

56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

3.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.000,00 

56.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

4.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

220.000,00 

57.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

3.000,00 

57.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 5 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

57.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 200.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

440.000,00 

58.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

58.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

2.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

51.000,00 

58.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

560.000,00 

59.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

18.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

110.000,00 

60.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

20.000,00 

60.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 38.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

180.000,00 

60.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

1.333.312,80 

60.10.15.451.3024.2999 Manutenção de Prédios 
Administrativos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

70.000,00 

61.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

2.000,00 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 9.000,00 
Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 6 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.000,00 

61.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 4.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

80.000,00 

62.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

62.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

18.000,00 

62.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

160.000,00 

62.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 4.823,23 

63.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

3.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

63.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

30.000,00 

64.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

8.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

18.000,00 

64.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

6.000,00 

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

9.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

13.000,00 

64.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

20.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 7 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

320.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

3.000,00 

64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

72.136,75 

65.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

12.000,00 

65.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

180.000,00 

66.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

3.000,00 

66.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

10.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

310.000,00 

67.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

60.000,00 

67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

67.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

300.000,00 

69.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

60.000,00 

69.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

16.000,00 

69.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

120.000,00 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 8 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



70.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

14.000,00 

71.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33904000.00 Serviços de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - 
Pessoa Jurídica 

10.000,00 

71.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

74.927,00 

71.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903300.00 Passagens e Despesas com 
Locomoção 

20.000,00 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

220.000,00 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

7.000,00 

72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

22.546,90 

72.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

120.000,00 

84.10.10.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

67.030,33 

84.10.10.302.3003.2507 Manutenção e Operação de 
Hospitais 

 

33909200.00 Despesas de Exercícios 
Anteriores 

434.281,62 

93.10.08.244.3023.4308 Manutenção e Operação de 
Equipamentos de Proteção 
Social Especial à População em 
Situação de Rua 

 

44909300.00 Indenizações e Restituições 7.600,81 

94.10.18.541.3005.1703 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Parques e 
Unidades de Conservação 

 

44905100.08 Obras e Instalações 100.613,00 

94.10.18.541.3005.7127 Estudos, Planos e Projetos 
Ambientais 

 

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1,00 

94.10.18.541.3005.7130 Plantio de Árvores  

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

3.900.000,00 

  13.743.633,84 
Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 9 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em 
Passeios Públicos 

 

44905100.02 Obras e Instalações 239.839,24 

16.20.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de 
Centros de Educação Infantil 
(CEI) 

 

33903000.00 Material de Consumo 22.797,17 

17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904100.00 Contribuições 5.739,50 

19.10.27.812.3017.4502 Manutenção e Operação de 
Equipamentos Esportivos 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.752.453,90 

19.10.27.812.3017.4503 Incentivo à prática de Esportes  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

428.771,67 

21.10.02.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903500.00 Serviços de Consultoria 1.409,34 

23.10.12.126.3001.8404 Manutenção e Operação de 
Telecentros 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

36.549,98 

23.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Física 

463,44 

44905200.00 Equipamentos e Material 
Permanente 

9.369,00 

34.10.14.422.3013.2053 Manutenção e Operação da 
Casa da Mulher Brasileira 

 

33903900.02 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

276.372,45 

36.10.14.242.3006.4323 Manutenção e Operação da 
Central de Interpretação de 
Libras, Intérpretes e Guias-
Intérpretes 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

34.379,60 

37.40.13.392.3001.5959 Construção de Equipamentos 
Culturais 

 

44905100.08 Obras e Instalações 15.689,01 

60.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e 
Melhoria de Bairros - Plano de 
Obras das Subprefeituras 

 

44905100.00 Obras e Instalações 1.333.312,80 

62.10.13.392.3001.6354 Programação de Atividades 
Culturais 

 

33903000.00 Material de Consumo 4.823,23 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 10 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 



64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

72.136,75 

84.10.10.302.3003.9204 Projeto de Reestruturação e 
Qualificação das Redes 
Assistenciais da Cidade de São 
Paulo- Avança Saúde SP 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

501.311,95 

93.10.08.244.3023.4397 Manutenção e Operação de 
Centro de Referência 
Especializada da Assistência 
Social (CREAS) 

 

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 7.600,81 

94.10.18.541.3005.6659 Pagamentos de Serviços 
Ambientais 

 

33909300.08 Indenizações e Restituições 4.000.614,00 

  13.743.633,84 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  16  de  maio  de  2019, 466º da 
Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  16  de  maio  de  2019. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 17/05/2019, p. 3 c. 1-3 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.757 de 16/05/2019 
Secretaria de Documentação Página 11 de 11 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

